motetur, vt conseruetur, siquidem non in quouis loco conseruaretur, quum di-
 uersorum locorum diuersę sint nature, & vires. harum autem differentię non
 aliunde sumuntur, quàm ex varietate distantię à Cœlo, quo fit vt per lineam re-
 ctam à centro mundi ad Cœlum usque productam omnes locorum differentię
 denotentur: elementum igitur extra suum locum existens necesse est vt per hanc
 unam lineam suum locum petat, proinde non alio motu, quàm simplici; etenim
 natura nunquam abundat in superuacaneis, sed in vnaquaque re id, quod opti-
 mum est, facit, nec patitur aliquid esse frustra: elementum igitur existens extra
 suum locum ad illum tendit per lineam breuissimam, nisi impediatur, hæc autem
 est recta à centro mundi ad Cœlum usque protenta: nam si per aliam quamcumq;
 moueatur, mouetur per longiorem, quod dicendum non est, quia frustra per
 longiorem lineam descendit graue, si potest descendere per breuiorem: hæc au-
 tem ratio non magis in summè graui, & in summè leui, quàm in duobus elemen-
 tis medijs locum habet; immo etiã in omnibus mistis tum in animatis, tum ani-
 matis, quæ vt grauia, vel ut leuia moueri dicantur: quum enim statutus singulis
 sit locus naturalis, grauia autem, & leuia omnia locum suum petant vel ad cen-
 trum accedendo, vel recedendo à centro, necesse est ut omnia per breuissimam
 lineam ferantur naturaliter; breuissima autem est, ut diximus, ea sola, quæ à
 centro mundi ducitur, eaque est etiam simplex; igitur etiam mista dum mouen-
 tur ut grauia, vel ut leuia, non alio motu mouentur, quàm simplici; mista verò
 inanimata manifestum est non habere aliam motum naturalem, nisi illum vnum,
 quo vt grauia, vel vt leuia mouentur; horum ergo naturalis motus necessariò
 simplex est, nec potest esse mistus; hunc autem attribuit Aristoteles elemento
 prævalenti in vniuscuiusque mixture, quia iuxta elementum prævalens assigna-
 tur cuique locus in mundo naturalis, quo assignato non potest corpus vllum ad
 illum tendere vt graue, uel vt leue, nisi motu simplici. Hęc igitur est ratio, cur na-
 tura simplex simplicem motum producat; hæc enim non mouet, nisi per graui-
 tatem, vel leuitatem, proinde per solam simplicem lineam: natura autem misti
 quum assignatum habeat in mundo locum ratione elementi in ea dominantis,
 mouet etiam iuxta illius elementi naturam, quam præferet; ideo mouet potius
 ratione simplicitatis, quàm ratione compositionis, quia cetera elementa iam
 sunt facta obedientia vni prævalenti, neque sunt principia aliorum motuum, ne-
 que reluctantur: natura igitur misti media quodammodo est inter formam
 elementi, & animam, nam anima est forma verè mista eo modo, quem diximus,
 præsupponit enim in materia formas elementorum præcedentes, tum in sua ge-
 neratione, tum postquàm est genita forma verò elementi nullam aliam formam
 in materia præsupponit modo ullo ut habentem locum materię, sed solum vt ha-
 bentem locum priuationis, quia vnum generatur ex alio, at forma mixture in
 sua quidem generatione præsupponit formas elementorum, quarum realitates
 respectu illius tenent locum materię, sed postquàm est genita, nullam habet præ-
 cedentem formam in materia, sed ipsa immediatè, & sola in materia hæret, quia
 nulla ibi est alia forma, eo quod ipsa non est superaddita formis elementorum,
 sed est illarum factæ vna, quo circa hac ratione est simplex, & mouet motu simpli-
 ci, quia prævalentis elementi naturam representat, & mouet per prævalentem gra-
 uitatem, vel leuitatè, quæ sunt principia simplicia, & proprię elementorum qua-
 litates, proinde non aptæ mouere nisi simplici motu, quia per solam simplicem
 lineam, sicuti dictum est. Id autem, quod de simplici motu diximus, potest per
 motum mistum animalium confirmari; hic enim solus est mistus naturalis, quum
 omnes alij motus misti sint violenti, & fit à natura mista quatenus mista est; da-
 tus enim est animalibus quoque motus propter eorum conseruationem, alia ra-
 tione ratione, non enim ut conseruentur à loco, sed vt idoneum sibi alimentum
 quaerant; videmus autem hunc quoque motum per lineam breuissimam fieri, quia

Natura mi-
 sti media est
 inter formam
 elementi, &
 animam.

nihil est frustra in natura; equus enim famelicus cibum inueniens ad eum per brevissimam lineam mouetur, nõ per flexam, & longiorem, nisi fortè impediatur hic tamè motus non est simplex, quia non ex sola lineæ rectitudine, seu breuitate simplex motus iudicatur, sed ex eo quòd fiat per lineam à centro mundi ductã, & fiat vel à gravitate, vel à leuitate, quæ sunt principia simplicia, & naturam simplicem denotant. Hinc sumitur solutio cuiusdam difficultatis: quòd n. ignis æquè conferuetur in qualibet parte concavi lunæ, uidetur ille ignis, qui apud nos generatur, nõ minus transire posse ad illã partem concavi lunæ, quæ est supra antipodas, quàm ad illam, quæ est supra nos, quum vtraque sit æquè constructiua nature ignis; cur ergo non transit ad illam partem loci sui, quæ est supra antipodas? Nos autè dicimus ignem quidem non magis hanc partem illius loci appetere, quàm aliam, siquidem eandem vim omnes habent conferuandi ignem; sed quia ad locum suum mouetur per lineam breuissimam, ideo eam tantum partem petit, quæ supra nos est, non illam, quæ est supra antipodas, ad quam si moueretur, necesse esset ut prius ad mundi centrum descenderet, & ita recederet à parte loci sui propinquiore, quod quidem repugnat nature ignis. Notare autem hic possumus omnem localem motum naturalem ab appetitu fieri, sed duplicem esse, quia duplex etiã est appetitus: vnus est naturalis, qui sine cognitione est; alter verò animalis, & cum cognitione: appetitus naturalis proprii loci est grauitas & leuitas, & inest primò elementis, deinde per elementa etiã mistis, & semper motum simplicem efficit, quia hæc sunt principia simplicia, nam animal quoque, si naturaliter moueatur vt graue, simplici motu mouebitur, quoniam à principio simplici simplex motus prouenit: appetitus autem animalis insequitur animam, ideo non est simplicis motus principium, sed misti; non est enim appetitus loci conferuantis, cuius differentie sumantur ex varietate distantie à Cælo; sed est appetitus alimentii necessarii ad uitam conferuandam, cuius indagatio non fit nisi per motum mistum: à natura igitur mista quatenus mista est, non prouenit motus nisi mistus. De motu autem Cœli alia ratio est: quamuis enim fiat ab anima cognoscente, simplex tamq̃ est, quia fit à principio tum actiuo, tum passiuo summe simplici; anima enim mouens simplex maximè est, orbis quoque est corpus simplex, & quum non sit elementaris nature, nihil habet grauitatis, aut leuitatis, quare nec accedere ad centrum potest, nec ab eo recedere, sed solummodo circa ipsum ferri; hic autem est simplex motus, quia vnus tantum est conditio, ut prædiximus, & is simplici nature Cœli maximè conueniens, cuius simplicitas summa ex eo iudicatur, quòd nullius motus præter illum est capax, neque ut naturalis, neque vt violenti; at elementum minoris est simplicitatis; quamuis enim vnum tantum habeat motum naturalem, capax tamen est etiã contrarij tanquàm violenti. Per hæc utriusque secte error ostenditur; errauit enim prima secta dicens nullum misti motum esse simplicem; etenim iam ostensum est necessarium esse ut motus misti, qui fit secundum præualens elementum, sit simplex, quia omnis motus factus per grauitatem, vel leuitatem, est per lineam simplicem, eaque est sententia Aristotelis clara in contex. 7. & 8. primi libri de Cælo, ubi profert hanc propositionem vt vniuersalem, motus misti naturalis simplex est, quia est secundum elementum præualens, omnis igitur motus factus secundum præualens elementum est simplex; vanissima autem est eo in loco interpretatio Suefani dicentis Aristotelem ibi tollere quandam obiectionem; nam dicere aliquis poterat, si & ascensus, & descensus est motus simplex, misti autem corporis mistus est motus, ergo mistum neque ascendere, neque descendere potest: ad hanc igitur inquit Aristot, respondere motum misti semper esse mistum, esse tamen sursum, vel deorsum secundum quandam præualentiam, at non simpliciter, quomiam est quidem similior motui elementis, at non est omnino sursum, nec omnino deorsum. Sed huius interpretationis vanitatem ipsa verborum Ari

Dubium,

Solutio,

Omnis motus naturalis sic ab appetitu, qui duplex est.

Motus Cœli sic à principio simplici. Error primæ sectæ.

Suefani error.

Stotelis series declarat; nam præcedentia verba erant hæc [simplex motus est simplicis corporis] deinde statim hæc sequuntur [etenim si compositi fuerit, secundum prævalens erit] est ergo sensus, etenim si simplex motus fuerit misti corporis, erit secundum prævalens elementum; de simplici enim motu, ut patet, hæc omnia verba proferuntur. fuit etiam hæc sententia Simplicii & Auerrois, ut passim in ipsorum commentariis librorum de Coelo legere possumus: ideo mirandum profectò est, quomodo aduersarii audeant horum interpretum verba pro se adducere. Experientia quoque hanc sententiam confirmat; nam edificatores vtuntur linea perpendiculari simplici, quam inveniunt per plumbum, vel lapidem cæpiti funis alligatum; hæc enim sunt mista corpora, & ad centrum feruntur gravitate elementi prævalentis per lineam perpendicularem, quæ simplex est, omnis enim recta linea ad centrum protenta simplex est. Parietes quoque ædificiorum, nisi ad perpendiculum sint fabricati, durare diu nequeunt, sed aliquando cadunt, & per lineam perpendicularem deorsum feruntur; & omnino docet experientia non minus mista graui, quam elementa per simplicem lineam descendere: quapropter illorum sententia sensui quoque aduersatur. Tertia verò secta errauit, quia non animaduertit posse duobus modis elementum in misto aliis dominari: vno modo in misto perfecto, ubi est facta vera mistio, & alia elementa vni obediunt; quare vnum ibi est principium motus, non plura, nec ulla adest repugnantia, ob id motus ille est merè naturalis, & simplex: altero modo in misto imperfecto, ubi non est facta vera mistio, neque naturarum unio, sed ibi sunt plura elementa seruantia proprias naturas, & inter se pugnantia; ideo si unum præualeat aliis, dici quidem potest dominans, sed improprie, quia reliqua non sunt domita, sed resistentur; ideo non omnino talis motus provenit, qualem elementi dominantis natura postularat, sed mistus, magis tamen ad illum uergens, quam ad motus aliorum: ibi ergo sunt plura principia motus, non unum, proinde non simplex motus provenit, sed mistus: non fit enim à sola gravitate, neque à sola leuitate, sed ab utrisque simul agentibus, tanquam à duobus principiis; neque eo modo, quo aer descendit in igne, & ascendit in aqua, idem enim est motus, quia ad eundem locum fit, & ab eadem natura aeris, quæ dum est in igne, dicitur grauitas, dum autem est in aqua, dicitur leuitas, quare est, motus penitus naturalis: at ille non est motus naturalis, sed potius violentus, nulli namque elementorum ibi existentium est merè naturalis: quòd si etiam concederemus esse elemento dominantanti naturalem, licet hoc minimè verum sit, at negari saltem non potest esse violentum cæteris: de tali igitur motu non loquitur Aristot. in principio primi libri de Coelo, quando dicit mistum moueri iuxta elementum prævalens; sed loquitur de motu tantum naturali, proinde de motu perfecti tantum misti, ubi unum elementum primo modo alijs præualeat, hoc est facta vera mistione, & sublata omni repugnantia aliorum elementorum.

Error tertii
sectæ.

Contrariorum argumentorum solutio. Cap. X.

RELIQVVM est vt contraria argumenta soluamus. Ad primū Suesiani dicimus naturam mistam efficere quidem motum mistum, si moueat quatenus est mista, & eiusmodi diximus esse animam, quæ est verè addita formis elementorum; sed si natura mista moueat non vt mista, sed ratione nature simplicis in mistione prævalentis, facit motum simplicem; quia non alia ratione mouet, quam ratione grauitatis, vel leuitatis, quæ sunt principia simplicia: adde quòd forma mistionis, licet in sua productione præsupponat formas elementorum, tamen postquam est producta, nullam habet in materia præcedentem formam, sed ibi sola adest absque alia forma, quare est principium motus simplicis, quum sit tan-

Ad primū
Suesiani.

Ad tertium bA

- Ad secundū* quā simplex forma. Ad secundum similiter dicimus corporis misti, quatenus est mistum, non esse motum nisi mistum; sed quando mistum mouetur non ut mistum, sed ratione simplicis in mixture prævalentis, tunc misti corporis simplex est motus; mouetur autem ratione simplicis, quando mouetur vel ut graue, vel ut leue. hæc namque sunt propriæ elementorum conditiones, quæ ipsis competunt per essentiam, mistis verò per participationem. Ad tertium dicimus veram quidem esse illam propositionem, tale secundum quid non potest eundem effectum producere, quem producit tale absolute, sed aduersarios ea abuti; nam idē effectus ille dicitur, qui in omnibus est idem. & in nullo discrepat, & hac ratione idem produci non potest à tali remissè, qui producit à summè tali; potest tamen produci idem secundum aliquam conditionem, secundum aliam verò discrepare, neque hoc est absurdum; ipsi verò ita eam propositionē sumunt, quasi effectus productus ab eo, quod est minus tale, debeat in omnibus differre ab effectu, qui producit à summè tali, sic autem falsā est: dico igitur omnia, quæ mouentur ut grauia, vel ut leuia, moueri motu simplici, hoc enim est necessarium, ut ante demonstrauimus, etiam si alia sint minus grauia vel leuia, alia verò magis; sed discrimen esse solum in locis, ad quæ mouentur, maior enim grauitas mouet ad locum centro propinquiorē, minor verò ad remotiorem à centro: fallacia autem huius argumenti comprehenditur considerando elementum aquæ, & in eo argumentum contra aduersarios retorquendo; nam aqua est minus grauis, quàm terra, ergo eorum argumento ostenderetur aquam motu simplici moueri non posse, si terra mouetur motu simplici, quæ est summè grauis: propterea quòd minus tale non potest eundem effectum producere, quem producit magis tale; at tamen certum est aquam esse corpus simplex, & moueri æquè simplici motu, ac terram, differentiam autem in locis esse constitutam: nam locus, ad quem mouetur terra, est centro propinquior, quàm locus, ad quem mouetur aqua, proinde non est idem motus, sed duo specie distincti: discrimen igitur maioris, aut minoris grauitatis, vel leuitatis, nullam facit differentiam in simplicitate motus, sed solum in locis naturalibus, ad quæ mouentur corpora, non potest enim minus graue eundem habere locum naturalem, quæ habet magis graue. hoc igitur argumento ostenditur non posse mistum moueri ad eundem locum, ad quem mouetur elementum simplex, quod sit summè graue, vel summè leue, sed non ostenditur non posse moueri motu simplici, quum potius necessarium sit ut omne graue, & omne leue, quatenus tale est, simplici motu moueatur. Hoc etiam confirmatur ea ipsa comparatione, qua istimet vtuntur: agens enim ininus calidum non potest eundem calorem producere, quem potest agens calidius, id est non potest esse qui eundem terminum, ad quem: nam calor acquirendus, est terminus, ad quem illa alteratio tendit: itaque si ritè est facienda comparatio, sumendus est etiam in motu locali terminus, ad quem mobile tendit, hic autem est locus; quare non ad eundem locum moueri naturaliter potest id, quod est minus graue, ad quem mouetur id, quod est magis graue; at non est necessarium ut differant etiam in modo motus, simplici namque motu hæc omnia mouentur: adde quòd differunt etiam hi motus maiore, ac minore velocitate; quia id, quod grauius est, magis superat resistentiam medij, quàm id, quod est minus graue; quāquam cum aliqui hoc insinuari audent, tamen aduersus eos testimonium Aristotelis in context. 6. quarti libri de Coelo, ut ibi videre est: satis igitur nobis est, si motus rei minus grauis differat in pluribus à motu rei grauioris, at non est necessarium ut in omnibus differat, quod illi hoc argumento ostendere voluerunt.
- Ad quartū.* Quòd verò aduersarij nitantur Auerrois testimonio, certè vanum est, quum clara sit Auerroem existimasse motum misti factum secundum prævalens elementum esse simplicem, ut apud eum legere est in commentarijs 8. & 12. primi libri de Coelo: quod verò ex Auerroë sumunt in commentario 7. eiusdem libri,

etiamsi admittatur, eorum tamen sententiæ non suffragatur, etsi Averroes mentem Aristotelis in his verbis non est assequutus: putavit enim Aristotelem ibi loqui de motu quorundam mistorum imperfectorum, ut turbinis, & venti, qui simplex esse videtur, nec reuera est: quum tamen Arist. loquatur de motu misti perfecti, qui verè est simplex: sed admista etiam Averrois sententia, quæ secundum se vera est: motus enim turbinis, ac venti mistus est; non ob id asserit Averroes motum misti perfecti factum secundum elementum prævalens mistum esse, sed hunc simplicem esse arbitrat. Illa etiam, quæ à Simplicio, & ab Alexandro dicuntur, nobis non officiunt: quando enim dicunt in istotum corporum motus simplices esse non posse, sed esse mistos, considerant mista prout mista sunt; nam præcipue respiciunt animata, quæ verè sunt mista, ut antea diximus: à natura cuius mista quatenus mista est, non potest nisi mistus motus provenire:

at non dicerent motum misti factum secundum elementum præua-

lens, hoc est ratione gravitatis, vel lenitatis, mistum esse,

imò aperte affirmat Simplicius hunc esse:

simplicem. Ad illa verò, quæ a sensu

tertia secta sumebat, respon-

sio patet ex ijs, quæ

dicta sunt.

IACOBI ZABARELLÆ
PATAVINI
LIBER DE CONSTITVTIONE
INDIVIDVI.

Proœmium libri. Cap. I.

AGNA est inter philosophos altercatio de substantia in diuidua à quonam constituatur, & reddatur hæc: nam & antiquiores latini de hac re acerrimè certauerunt, & his quoq; temporibus posteriores philosophi de eadem controuerfantur, ita vt ad hunc vsque diem sub iudice lis esse videatur nec paruum operæpretium facturum sit quisquis eam diremerit, & huiusce rei veritatem omni sublata difficultate patefecerit: attamen ego quum de rebus naturalibus scribendum mihi proposuissem, de dimittenda prorsus hac disputatione non parum cogitavi, quum viderem eam ad naturalem philosophum minimè pertinere, sed absque dubio ad Metaphysicum; ideoque vererem ne talia ipse tractans obnoxium me eidem crimini redderem, quod perisique alijs obijcere solitus sum: quum enim multi & in Aristot. interpretando, & in philosophicis libris conscribendis alienas à proposito disputationes institue re soleant; & tum ea, quæ ad Metaphysicum attinent, tractare diffusè in scientia naturali, tum quæ ad naturalem, in Metaphysica, tum etiam quæ ad contemplatiuas scientias, & ad logicam pertinent, cum moralibus commiscere, & varijs alijs modis diuersas disciplinas coaceruare non dubitauerint, haudquaquam in hoc Peripatetici, neque artificii Aristotelis imitatores; ego ab hac philosophandi ratione me abhorreere semper professus sum, & ab extraneis quæstionibus proponendis, ac diligenter excutiendis abstinui, nisi obiter, ac leuiter aliqua tangere occasio me forte coegerit: ob id quum indiuidui constitutionem, quam nostris indiuiduationem vocant, à solo Metaphysico declaradam esse animaduertentem, eam prorsus missam facere decreueram, ne libris naturalibus librum Metaphysicum connumerare viderem. Attamen quum consilium hoc meum pluribus studiosis exposuissem, enixè me illi rogarunt vt à proposito desistens hac quoque de re scribere, meamque sententiam exponere diligenter vellem. Ego verò eò facilius vt eorum precibus obtemperarem adductus sum, quòd consideravi me non scientiam ipsam naturalem vna ordinata tractatione tradendam, sed separatos, distinctosque inter se libros scribendos suscepisse; proinde satis fore si lectores admonerem, vt librum hunc, si non vt naturalem, at saltem vt Metaphysicum legerent, quemadmodum ego quoque illum ad primam philosophiam pertinere profiteor, atque protektor. Adde quòd ad institutum quoque meum vtilem fore hanc disputationem animaduerti: quum enim eo consilio scribere de rebus naturalibus constituerim, ne in publico obeundo munere, quo in Academia patria fungor, certos Aristotelis libros naturales quotannis interpretandi, proli-

xis disputationibus declarationem verborum, sensuumque Aristotelis quod antea facere me oportuit, amplius interromperem, sed magnum in ea progressum facerem; in visu autem positum sit ut qui primum librum de Cælo interpretandum suscipiunt, omnes disputationes in eant de ratione singularitatis, occasionem à verbis Aristotelis nacti in particula 92. eiusdem libri: rectius me facturum esse existimaui, magisque & aliis, & mihi satisfacturum, si scriptis hanc operam præstitissem, quam si vel noce id exequendo seriem verborum Aristotelis alienis contemplationibus, quam ne proprijs quidem interrumpere me amplius vel le professus sum, interrumpere voluissem; vel utrumque recusando & multorum deliderium negligere, & hunc seu laborem, seu certamen detestare uiderer. Scribam igitur, & in hac maxima controuersia postquam aliorum opiniones diligenter expendero, quid ipse sentendum putem in medium proferam, atque rem hanc ab omni difficultate, ac dubio vindicare nitar,

Partitio dicendorum, & accidentia non posse constituere singularitatem. Cap. II.

ANTE omnia intelligendum est de quonam quaestio nobis proposita sit: quum enim duplex existat substantia indiuidua, vna materialis, altera abiuncta à materia, de hac dubitare minimè possimus quin suapte natura sit hæc, quum enim ita simplex sit, ut nec substantiam alium partium, nec substantiæ cum accidentibus compositionem habeat, quippe quæ nullius accidentis est capax, necesse est eam fieri in indiuiduam per seipsam, & in illa eandem esse unitatem speciei, ac numeri: ob id Aristoteles in contex. 92. primi libri de Cælo de sola materiali substantia eam propositionem proferit, aliud est Cælum, aliud est hoc Cælum, & quum Cælum dicimus, formam denotamus, quum verò hoc Cælum, formam mixtam materię: proinde significauit in substantia materiali aliud esse formam ut forma est, aliud esse formam cum materia, & formam quidem ut forma est, speciei unitatem constituere significans, formam verò ut iunctam materię facere unitatem numeralem. De indiuidua igitur substantia materiali considerandum nobis proponitur à quo reddatur hæc, hoc est, quænam sit interna ratio singularitatis, à qua sit ut indiuiduum sit indiuiduum, & dicatur hoc: ex eo autem orta est hac in re difficultas, quòd tria sunt in huiusmodi indiuiduo, quibus singulis hæc prærogativa tribui posse uidetur; aut enim materia est ratio singularitatis, ita ut per materiam indiuiduum sit hoc, vel forma, vel accidentia. Accidentia videtur asseruisse Porphyrius in capite de specie, quando dixit singulare illud esse, cuius accidentia omnia simul collecta non possunt in aliquo alio reperiri; sic enim singularitatem per accidentium collectionem definire visus est, & hanc ipsius rationem statuere. Hæc tamen sententia accipienda esse non uidetur, neque credendum id uoluisse Porphyrium: nam substantia est secundum naturam prior accidentibus, ideo dari oportet in categoria substantiæ substantiam indiuiduam, quæ ab accidentibus non pendeat, & in illo priori naturæ sit aliquid distinctum ab accidentibus omnibus, quo hic homo est indiuiduus homo, adeo ut illa accidentia singularitatem consequantur potius, quàm constituent: quare non id re spexisse videtur Porphyrius, ut asserret veram rationem singularitatis, sed signum tantummodo, quo ea significaretur, adducere satis habuit. Neque igitur accidens ullum, neque accidentium omnium collectio est vera ratio singularitatis.

Substantia abstracta est hæc per se ipsam.

Accidentia non possunt esse causa singularitatis.

atur, ex partitione unius quantitatis duæ oriuntur, & duo signa singularia, quæ dum coniuncta, & continuata erant, unum numero erat signum, quoniam una erat quantitas; in materia igitur cum quantitate determinata consistit singularitas. Verum hi, qui hanc sententiam tuerentur, videntur aliqua ex parte recedere ab opinione Thomæ: dicunt enim duplicem esse quantitatem: unam interminatam, quæ est æterna in materia, quod quidem omnino negavit Thomas; alteram verò terminatam, quæ insequitur formam, & utranque ad constituendam singularitatem concurrere: quoniam quantitas interminata radix est, & origo prima divisionis, per eam enim materia est in multas partes dividua ad multa singularia constituenda; terminata verò præbet actum individuationis in se, & divisionis ab aliis: quare exequitur, ac perficit ipsam unitatem numeralem, & præbet actum singularitatis. Sed illi, qui penitus Thomam sequuntur, & negant quantitatem interminatam, alio modo intelligunt materiam signatam, ut Cardinalis Caietanus in tractatu de ente & essentia: inquit enim materiam signatam significare non materiam cum quantitate, sed materiam cum potentia proxima ad hanc determinatam quantitatem, ita ut non ad aliam; nam agens dum in materiam agit pro educenda forma, semper ipsam reddit propinquorem illi formæ recipiendæ, & illi determinatæ quantitati, adeò ut in termino generationis illa materia non habeat potentiam ad aliam quantitatem, neque ad aliam formam, nisi ad hanc singularem; hanc igitur materiam signatam inquit Caietanus esse illam, quæ à Thoma dicitur esse principium singularitatis.

Caietanus

Dicta sententia, & sententia Aegidij impugnatio. Cap. IIII.

RO huius sententiæ confutatione plura legere apud Scotum possumus in secundo sententiarum distinctione tertia quæstione quarta, & quinta, ubi efficaciter ostendit neque materiam, neque quantitatem esse posse rationem singularitatis; plura etiam apud Ioannem Baconium secundo sententiarum distinctione vndecima articulo secundo, necnò tertio sententiarum distinctione 12. Sed ego in præsentia quædam præcipua argumenta, quibus illius opinionis falsitas demonstratur, breviter adducam. Necessè est dum materiam quantum principium singularitatis, ut ei hoc competere dicamus vel quatenus est materia, vel quatenus est quanta, ita ut vel ipsius materiæ naturam, vel quantitatis dicamus esse rationem, quæ individuum constituitur, neutrum tamen dici potest: non materia, quoniam illud, per quod Socrates fit hic, est etiam illud, quo distinguitur ab aliis, at per materiam nulla res ab alia differt, quum materia secundum se sit una numero, & in omnibus eadem; ergo materia secundum se non est illud, per quod Socrates fit hic. Præterea individuum, quum per se existat, summam habet perfectionem, & supremum actum; quia quantum magis in categoria descendimus, tantò magis ad perfectionem, & ad actum transimus, adeò ut individuum habeat actum supremum, qui in illa categoria haberi possit: quod ab ipso quoque Thoma asseritur in prima parte summæ quæstione tertia articulo quarto, ubi dicit, esse est actualitas addita essentia, & ad eam refertur ut actus ad potentiam: contra verò materia secundum se summam habet imperfectionem, & meram potentiam absque ullo actu ergo nullo modo status potest equata, & immediata ratio, qua individuum est hoc, sed necesse est materiam ab aliquo alio restringi, & actuari, ut fiat propria huius individui; quare illud aliud dicendum est principium singularitatis, non materia, id quæ mihi videtur omnia concedere, quum nemo dixerit materiam nudam hoc munere fungit relicta igitur materia illud aliud considerare oportet: patet enim illos qui ponunt materiam vel quantum principium singularitatis, ab

cl. 117. 163
117. 163
117. 163

Confutatio
sententiæ
Thomæ.

que

runt. Ego igitur perspicuitatis, ac breuitatis gratia imprimis huiusce rei veritatem aperire nitar, deinde considerabo quomodo alij ab ea modo aliquo defecerunt, Sciendum ante omnia est non eandem esse questionem de multitudine indiuiduorum sub eadem specie, ac de singulorum vnitatem numerali, ac distinctione inter se; multitudo namque indiuiduorum notat imperfectionem, & prouenit à diuisione materiæ, vnitatis autem numeralis, qua dicitur indiuisum in se, & diuisum ab alijs, notat perfectionem, quia prouenit ab actu, & à perfectione rei, ideo tribuitur à forma; nam formæ officium est determinare, & constituere hoc aliquid, ut inquit Aristot. In secundo contex. secundi libri de anima: munus etiam formæ est separare, ac distinguere rem ab alijs, inquit enim Aristo. 7. Metaph. contex. 49. actus est qui separat & distinguit: propterea Auerroes in prima disputatione contra Algazelem in solutione octauæ dubij dicit, causa multitudinis numeralis est materia, causa verò distinctionis in multitudine numerali est forma. Sciendum præterea est quòd, quum formæ officium sit dare esse, & actum rei, hoc esse duplex est, proinde & duplex actus, vnum est esse essentia, alterum est esse existentia: quare actus quoque sumi potest tum pro gradu essentia, quæ tribuit formam, siquidem forma animalis constituit animal, forma verò hominis hominem; tum pro actu existentia extra animam, quem itidem forma tribuit; idq; puto Aristot. intellexisse in secundo contex. secundi libri de anima, quando dixit formam esse quæ facit hoc aliquid, credo enim ibi amplè sumi hoc aliquid pro omni determinatione siue ad essentiam, siue ad existentiam pertinente, nam determinare, & actuare est solius formæ officium. Dico præterea, maius esse dare existentiam actu, quàm dare esse specificum, & essentiam constituere; plura requiruntur ad existentiam, quàm ad essentiam rei constituendam; nam existentia præsupponit essentiam, & est quiddam additum ipsi essentia, quod ipsemet Thomas in loco prædicto asserit his verbis, esse est actualitas formæ, forma enim dicit potentialitatem antequàm ponatur in esse, ideo esse comparatur ad essentiam sicut actus ad potentiam; ob id videmus formam animalis, & quamlibet aliã formam generalem constituere propriam eius rei essentiam, vt essentiam animalis, vel plantæ, tamen tribuere non posse existentiam actu sine ope formæ specificæ, quæ sola tum essentiam constituit speciei, tum facit rem actu existere; maius igitur est tribuere existentiam actu, quàm essentiam rei constituere; quare si ad formam pertinet essentiam constituere, multo magis ad eam pertinere debet tribuere existentiam actu: quamobrem nec materia, nec aliquid accidens potest existentia actu tribuere, quum n. essentiam substantia non constituent, minus tribuere existentiam possunt, per locum à maiori. Hoc igitur vt verissimum, & firmissimum dicendorum fundamentum statuendum nobis est, solam formam tum essentiam constituere, & rem in specie collocare seu subalterna, seu specialissima: tum existentiam actu extra animam tribuere; & harum discrimen illud esse, quod diximus.

Ad primum. Materia est causa multitudinis indiuiduorum, sed forma est causa distinctionis illorum inter se.

Duplex esse, & duplex actus.

Existencia est actus additus essentia.

Forma, & essentiam, & existentiam tribuit.

Diabius propositionibus tota rei veritas declaratur. Cap. VI.

IS ita constitutis dicimus totam huiusce rei veritatem duabus propositionibus contineri, quarum vna conceditur ab omnibus, altera verò est maximè controuersa. Prior hæc est: forma ut essentiam rei constituens non dat vnitatem numeralem, immò in eam tantquam in communi essentia conueniunt omnia singularia: quia si sunt eiuſdem speciei, eandem habere debent essentiam æquè cum ipsis omnibus communicatam: hoc modo formam considerauit Aristot. in contex. 92. primi libri de Cælo, quando dixit Cælum vniuersale significare formam, & ibi Auerroes dicens, forma est subiectum vniuersalitatatis; nam essentia, & quidditas non

Prima conclusio.

Secunda e-
rtaflo,

Forma ma-
terialis fecū
dum suam
naturam est
communica-
bilis, forma
verò abitra-
da incommu-
nicabilis,

Materia est
exiftentia cau-
fa ut sine
qua non.

Vnum dici-
tur quatuor
modis.

Auerroes,

est nisi vniuersalis. Altera propositio est: forma specifica quatenus dat existentiam actū, quæ est quiddam additum essentia, dat vnitatem numeralem, & singularitatem, & separat indiuiduum hoc ab alijs. Hæc licet in controuersia posita sit, tamen si diligenter consideretur, satis manifesta esse videtur: nam forma secundum se sumpta, & quatenus est forma, est rei essentia, & quoddam vniuersale, quod secundum suam naturam vel est communicabile pluribus, vel non est communi- cabile: forma quidem materialis est secundum suam naturam communicabilis, at forma abiuncta per essentiam à materia est suapte natura incommunicabilis; non enim causa est materia cur forma sit communicabilis, sed secundum propriam naturam forma vel communicabilis, vel incommunicabilis est; ideo quia maxima est consonantia in rebus, natura tribuit formæ communicabili materiam diuiduam in qua pluribus communicaretur, formæ verò incommunicabili talem materiam assignare non oportuit. Quoniam igitur de materiali forma nunc sermo est, ea secundum se est communicabilis pluribus; significat enim essen- tiam, in cuius participatione plura indiuidua conueniunt; sed eadem ut extra animam existens, non potest esse nisi una numero, & facere indiuiduum hoc, quia nihil existit, nisi singulare; ab eo igitur necesse est singularitatem tribui, à quo tribuitur existentia, hæc autem tribuitur à forma, ergo à forma tribuitur singularitas, non à materia, quæ non ex se habet existentiam: erroris autem cau- sa multis extitisse videtur, quod forma ad existendum eget materia, in qua reci- piatur, ideo putarunt materiam esse causam singularitatis; non est tamen causa, sed conditio sine qua non, quia forma non dat singularitatem nisi ut existens, existere autem non potest sine materia; neque ob id dicendum est formam habe- re existentiam à materia, sed potius materiam habere existentiam à forma, nam forma domina quodammodo est existentia, & sola dat existentiam, materia verò est ministra quædam, quæ formam sustinens illi famulatur ut existat; tali igitur famulatu adiuta forma existit, & existens constituit hoc indiuiduum distinctum ab alijs. Quod autem materia vnitatem numeralem tribuere nequeat, ita osten- dere possumus: unitas numeralis, de qua loquimur, est unitas politica; at mate- ria secundum se non est una numero politiuè, sed solum priuatiuè, sit autem vna numero politiuè à forma; ergo non à materia, sed à forma fit vnum numero po- sitiuè, non potest enim materia tribuere compositio id, quod ipsa secundum se non habet. Præterea hoc idem ostendere possumus argumento efficacissimo: vnum dicitur quatuor modis, ut ait Aristot. in contex. 12. quinti Metaphysico- rum, vnum analogia, vnum genere, unum specie, vnum numero: sed maxima om- nium est vnitas numeralis, quia infert alias, nec infertur ab illis; id enim quod est unum numero, est etiam unum specie, & vnum genere; at non est necessarium, si est vnum genere, ut sit vnum specie, uel numero; neque, si est vnum specie, ut sit vnum numero, maior. n. vnitas continet in se minorem, non è conuerso; ita- que sic argumentemur: id, quod minorem vnitatem tribuere nequit, minus po- test tribuere maiorem, ergo quod non potest tribuere vnitatem specie, id mi- nus potest tribuere vnitatem numeri; atqui nec materia, nec accidens ullum, nec accidentia plura, nec materia cum aliquo accidente potest constituere vnam substantiam specie; minus igitur potest facere vnam numero; nil igitur remanet nisi forma, quæ diuersis modis accepta constituat & unum spe- cie, & unum numero; forma enim humana quatenus essentia hominis est speciem vnam facit, & est ratio conuenientiæ omnium indiuiduorum hominum inter se, nec vllum in ijs discrimen ponit; eadem ut dans homini extra ani- mam actū existere, quod est distinctum quoddam ab essentia, & ei addi- tum, constituit unum numero, & est ratio distinctionis indiuiduorum inter se. Hæc Auerrois sententia fuit, qui in prima disputatione contra Algaze- lem in solutione octauij dubij dixit, causa multitudinis numeralis est materia, sed

causa

causa distinctionis in multitudine numerali est forma; nam multitudo notat imperfectionem, & prouenit à materia; distinctio autem, ac determinatio à forma, nec potest fieri, nisi à forma, & ab actu: hæc tamen Auerrois verba referens Zimara in suo theoremate 97. videtur ea aliter legisse, nempe sic, causa conuenientiz in multitudine numerali est forma; tamen in codicibus emendatissimis non legimus, conuenientiz, sed distinctionis; & quauis verumque verè dici possit, quemadmodum antea declarauimus, tamen rectius legitur distinctionis, quam conuenientiz; quia non loquitur ibi Auerroes de speciei vnitate, sed de vnitate indiuidui, & de multitudine indiuiduorum. Hanc eandem sententiam apud Auerroem legimus in secundo commentario secundi libri de anima, vbi declarans dictum illud Aristotelis, forma est, quæ facit hoc aliquid, inquit, forma est, per quam indiuiduum fit hoc: sed clarius in initio commentarij noni eiusdem libri hæc apud Auerroem verba leguntur [indiuiduum non est indiuiduum, nisi per formam, quia non est indiuiduum, nisi quatenus est ens actu, & est ens actu per suam formam, non per suam materiam] certè non potuit Auerroes clarius exprimere sensum huius nostre posterioris propositionis; accipit enim ens actu pro eo, quod actu existit, & considerat formam vt dantem existentiam actu extra animam, & hac ratione asserit indiuiduum fieri hoc à forma, non à materia. In commentario etiam nonagesimo primi libri de anima inquit Auerroes, omne, quod est vnum, est vnum per suam formam, non per suam materiam; omnem igitur vnitatem ceusit Auerroes à forma tribui, nec possumus hac in re de eius opinione dubitare.

Alia nonnullorum opinio, & eius reprobatio. Cap. VII.

A hac sententia, quam ego verissimam esse puto, nonnulli aliquantum recessisse videntur; qui considerantes non sine materia constitui indiuiduum hoc, dixere nec solam materiam, nec solam formam esse causam singularitatis, sed simul vtraque; quatenus. n. hæc duæ substantiales partes extra animam existentes coniunguntur, eatenus constituunt indiuiduum hoc. Hoc autem dicentes mihi quidem videntur proximè ad veritatem accessisse, sed aliquantum etiam ab ea recessisse: quòd enim materiam necessariam esse dixerint in constitutione indiuidui, in hoc optimè eos sensisse arbitror, sed in eo defecisse, quòd equè materiae, ac formæ primas in hoc munere tribuerunt; quum potius dicendum sit solam formam esse primam, & æquatam causam singularitatis, materiam verò causam quandam secundariam, & sine qua non, quatenus famulatur formæ ad existendum, & ad constituendum hoc aliquid. Hoc videtur satis à nobis supra esse demonstratum, possumus autem id magis declarare, & ostendere nitentes propriis eorum fundamentis; ex eo enim quod ipsi de essentia confitentur, possumus de existentia optimè argumentari: essentiam, & quidditatem asserunt ipsi esse solam formam, quia in re optimè sentiunt; & solam formam constituere speciei vnitatem, non materiam, formam tamen non sine materia; materia. n. est necessarium fundamentum, & uehiculum quidditatis, quoniam hominis quidditas est quidè forma tantum, non tamen forma per se sola existens, sed forma, cuius est necessaria conditio vt sit in tali materia: ideo ille, qui hominem vniuersalem per solam formam definiret, essentiam hominis non exprimeret, licèt sola forma sit essentia; sed definiendus est homo per formam in tali materia, idè; traditur clarè ab Aristotele in proœmio primi libri de anima. Hoc idem de existentia dicendum est, nam absq; dubio à sola forma tribuitur, simulq; unitas numeralis, non à materia; sed materia est necessaria conditio formæ ad existendum, nam forma si materiam realem

Opinio aliquorum.

Constitutio.

Opinio Scoti de duplici forma, & duplici materia. & de principio singularitatis. Cap. VIII.

SCOTVS de hac re loquitur in secundo libro sententiarum distinctione tertia, & eam fusillimè tractat septem continuis questionibus, ubi plures aliorum sententias refutat, quas nos quoque refutauimus; videlicet rationem singularitatis esse materiam, vel quantitatem, vel aliquod aliud accidens, vel materiam cum quantitate: sententiam autem, qua statuitur formam esse singularitatis principium, & quam nos veram esse arbitramur, non confutat: quare videtur ad hanc potius accessisse, & reuera eius opinio ad nostram facillimè trahi potest, ut mox considerabimus; hanc ipse declarat ibi in questione sexta, sed clarius in Quolibet questione secunda articulo secundo: putat enim duas in omni composito formas esse considerandas, vnam vocat formam partis, alteram verò formam totius, id est formam, quæ est pars, & formam, quæ est totum; nam formam partis inquit esse illam, quæ est altera pars compositi, ut est in homine rationalitas; formam verò totius inquit esse totam quidditatem hominis sumpti in abstracto, nempe humanitatem; putat enim etiam materiam esse partem quidditatis, ita ut humanitas non solum notet formam hominis, sed formam & materiam simul completa tur: & quoniam materia & forma referuntur inuicem, proinde oportet ut modo- dis unam dici, quot dicitur altera; idèò his duabus formis duas dicit responde- re materias, quas similiter vocat materiam partis, & materiam totius: materiam enim partis inquit esse illam, quæ est altera pars compositi, & subiicitur formæ partis, & ad eam refertur; materiam verò totius respondere ait formæ totius, eamque vocat differentiam indiuidualem, seu entitatem indiuidualem; quæ coarctat formam totius, id est quidditatem, omnis enim quidditas est uniuersalis, & coarctatur in ipsa entitate indiuiduali; quamobrem entitas indiuidualis habet locum materiæ, quæ respõdet formæ totius, & vocatur à Scotistis hæcheitas, quam dicunt esse principium singularitatis. Sed uidens Scotus aliquem ipsi obicere posse, & querere quidnam sit hæc differentia indiuidualis: nam si est aliquid, ne- cesse est vel sit substantia, vel accidens; accidens autem esse non potest, quia iam uniuersè hanc sententiam Scotus confutauerat, quòd aliquod accidens pos- sit esse singularitatis principium: sed neque substantia, quia sic sequeretur indiui- dua eiusdem speciei differre inter se per differentiam substantialem, quod Por- phyrus negauit, immò id omnes negant, sic enim differrent indiuidua non so- lum numero, sed etiam specie; quare relinquatur ut sit nihil: soluit hanc difficul- tatem dicens differentiam indiuidualem non esse accidens, sed quiddam prius omni accidente adueniente, neque etiam esse substantiam re- distinctam à differ- entia specifica, neque ullam aliam rem illi additam, sed solum esse aliam realita- tem: quod significare uideret non esse aliud ens, seu aliam rem, sed alium quen- dam modum essendi, per quem res dicitur singularis: propterea quando Arist. quinto Metaphysicorum duodecimo inquit vnum numero esse cuius materia est vna, Scotus dicit Aristotelem ibi intelligere non materiam partis, sed materiam totius, & hanc esse illam hæcheitatem, ac differentiam indiuidualem, quæ est sin- gularitatis principium: hanc interpretationem adducit Scotus tum in illa quæstio- ne sexta, tum in commentariis suis in librum illum, & hanc eandem attulit Ioan- nes Baconius in tertio sententiarum distinctione duodecima, dum tueri volens eorum sententiam, qui dixerunt formam esse principium singularitatis, soluit ar- gumentum, quod ex eo loco Thomistæ accipiunt ad probandum illud esse ossi- dum materiæ; inquit enim materiam ibi non significare illam, quæ est altera pars

Forma du-
plex scun-
dam Scoti-
um

Materia du-
plex scun-
dam Scoti-
um

Ioannes Bac-
conius.

compositi, sed totum ipsum compositum sensibile, quod extra animam existit. Sic etiam quando in primo libro de Cœlo Aristoteles dicit Cœlum esse formam, hoc autem Cœlum esse formam cum materia, inquit Scotus formam ibi sumi pro forma totius, id est pro quidditate, & materiam pro materia totius, quæ quidditatem restringit hoc enim modo Cœlum vniuersale est forma, hoc autem Cœlum est forma commissa materiæ, id est quidditas in re singulari.

In quo sensu opinio Scoti defendi possit, & in quo non possit.

Cap. IX.

HAEC Scoti sententia uel uana, & commentitia est, uel est ipsa opinio nostra, quod forma sit principium singularitatis; in alio sensu defendi non potest. Primum quidem quod ad fundamentum Scoti attinet, quo statuit duplicem esse formam, id omnino negandum est, nisi sano modo intelligatur: nam si intelligat duas esse formas re distinctas, rationalitatem, & humanitatem in homine, id minimè est concedendum, quum una, & eadem forma sit, & utraque eandem significet hominis quidditatem, quæ non est forma & materia, sed forma in materia; neque enim rationalitas, neque humanitas materiam continet ut partem, sed solum ut uehiculum, & conditionem necessariam: admittere tamen possumus eas differre sola ratione, quia rationalitas materiam connotat implicite, humanitas uero expressè, notat, n. formam humanam in tali materia; quare in hoc sensu admittere possumus fundamentum Scoti, quemadmodum etiam concedere possumus formam hominis, & quidditatem hominis differre ratione, ut eadè uocetur forma prout extra animam habet esse reale, & quidditas prout in animo habet esse cognitum; at non ob id sunt duæ formæ, quia una alteram repræsentat; ut equus in animo, & equus extra animam non duo equi sunt, sed vnus, alter enim est imago alterius. Materiam uero totius, quam Scotus ponit distinctam à materia partis, nil aliud est, quam ipsum compositum extra animum existens: quod si ipse materiam nominare uult, non est appellatio absurda, quum ipse quoque Aristoteles aliquando nomine materiæ intelligat ipsum compositum, quod extra animum actu existit, seu (quod idem est) materiam ipsam ut existentem; non enim aliter existit, quam formata; & sic est ipsum in compositum existens, quemadmodum nos antea dicebamus. In hoc igitur sensu fundamentum à Scoto iactum de duplici forma, & duplici materia approbandum esse censemus, præter quam quod materiam, quam ipse uocat partis, negamus esse partem quidditatis: sed hoc ad propositam nobis considerationem non attinet, ideo de eo in præsentia disputandum non est. Quod uero ad ipsam Scoti opinionem attinet, quum ipse dicat principium singularitatis esse differentiam indiuidualem, seu hæcchitatem, uidentur esse quidam per hæc intelligere possit: materiam quidem ut partem compositi non intelligit, iam enim hanc sententiam conuertuerat; neque accidens aliquod, siue materiam ipsam ut aliquo accidente coarctatam, quia hoc quoque reprobauerat: restat igitur ut intelligat uel ipsum compositum, uel formam: uidentur quidem uerba significare compositum, quod extra animam existit, sed hoc est potius indiuiduatum, quam causa indiuiduans; & illa, quæ ab ipso uocatur hæcchitas, si ipsam nominis uini spectemus, est reuera idem, quod singularitas, quæ est ille ipse effectus, cuius querimus causam, nec potest assignari ut causa (si ipse sit); afferit igitur effectum pro causa; causam uero ipsam, quam querimus, non exprimit; quocirca hæc nobis inuestiganda relinquatur. Necessè est igitur ut formam intelligat: sed neque hanc potest intelligere ut quidditatem, uel partem quidditatis; quoniam ipse aperte dicit hanc differentiam indiuidualem, seu hæcchitatem

Rationalitas, & humanitas non sunt duæ forme.

Forma, & quidditas differunt ratione.

Quid sit materia totius.

Consideratio opinionis Scoti.

cheitatem esse extra quidditatem, & quiddam additum quidditati, ergo intelligit forinam ut existentem extra animam, iam enim diximus existentiam esse quid additum essentiae: huic igitur sensui optimè aptantur omnia dicta Scoti, sic enim principium singularitatis non erit noua differentia substantialis adueniens speciei tanquam nouum ens, sed noua entitas (ut ipse dicit) hoc est nouus modus accipiendi formam, & nouum eiuſdem formæ munus, forma enim ut est forma, est differentia specifica; ut verò extra animam existens, est differentia indiuidualis, quæ facit hoc, non potest enim existere nisi ut hæc; & quia existere nequit sine tali materia, in qua recipiatur, ideo id, quod à forma constituitur, est hoc singulare existens, & ex materia & forma constans, quod à forma constituitur, & fit hoc aliquid. Scotus igitur uel formam dicit esse principium singularitatis, uel nihil dicit: ego quidem arbitror ipsum sub nube ueritatem uidiſſe, ideo quæ non expressè, & clarè ipsam protuliſſe: quòd enim ad hanc potius sententiam fuerit inclinatus, id maximè ostendit, quòd in sua tam prolixa de hac re disputatione, in qua alias omnes sententias diligenter impugnat, non uidemus hanc, quam nos sequimur, de forma opinionem ab eo fuisse impugnatam: non est igitur præter rationem, quòd ei hæc sententia attribuitur.

*Solutio argumentorum à Thoma, & ab alijs aduersarijs
adductorum. Cap. X.*

RELIQUVM est ut aduersantia argumenta, quæ initio adducta sunt, soluamus. Primum erat argumentum Thomistarum ex Aristotele acceptum in contex. 12. quinti Metaphysicorum, ubi definit unum numero non per formam, sed per solam materiam, dicens vnum numero esse cuius materia est vna: ad hoc dico non esse ibi consilium Aristot. exprimere æquatam rationem singularitatis, sed solùm propriam conditionem vnitatis numeralis ut à speciei vnitatis distinguitur: quanuis. causa vnitatis numeralis sit forma, tamen quia eadè est et causa vnitatis speciei, non poterat Arist. eandem asserre ut causam vtriusque vnitatis; quoniam igitur causam vnitatis speciei dixerat esse formam, quam vocauerat rationem, quia illam acciperat quatenus est essentia rei, ideo ut errandi occasionem auerteret, non attulit formam ut causam vnitatis numeralis, sed attulit conditionem illam, quam forma requirit ad existendum, siquidem non facit vnum numero, nisi ut existens; materiam igitur nominauit. sine qua non constituitur à forma unum numero, constat enim indiuiduum ex forma & materia tanquam partibus, & materia est facta vna per formam, quia forma iuncta materiæ extra animam facit vnum numero: per hoc autem distinguitur vnitatis indiuidui ab vnitatis speciei; nam vnum specie fit à sola forma quatenus est forma, nec continet materiam nisi ut vehiculum formæ; at vnum numero fit à forma existente, existit autem in materia, & sic facit vnum numero, cuius pars est materia: hoc ita se habere ostendo argumento manifestissimo, peto ab aduersarijs, quando Aristot. dicit quorum materia est vna, quoniam modo intelligat materiam vnam, an priuatiuè, an positiuè, priuatiuè intelligo per mentalem ablationem omnium formarum; sic autem intelligere ibi Aristot. non potest, quoniam materia hoc modo nullum indiuiduum constituit, nec magis facit hunc hominem, quàm hunc equum; sed hoc magis est manifestum, quàm ut probatione vlla indigere videatur: itaque necesse est ut dicamus intelligendam esse materiam vnam positiuè; atqui non est materia per se vna positiuè, sed per formam fit vna, quia forma est quæ facit hoc aliquid, ut ait Aristot. in secundo contex. secundi libri de anima; ergo patet non alium esse sensum verborum Aristot. quàm hunc, vnum numero est cuius mate-

Ad primum.

- ria est facta vna per formam; quare præcipua ratio huius vnitatis absque dubio forma est, sed Arist. constituens tanquam notum quod forma facit hoc aliquid, solam conditionem expressit, quam requirit forma vt hoc munere fungatur, conditio autem est vt ei famulatus materiæ, in qua existat, suppedietur; sic autem apparet distincta ratio vnitatis numeralis à ratione vnitatis speciei. Scotus verò ad hoc idem argumentum respondit Aristot. ibi non intelligere materiam partis, sed materiam totius, proinde eo non ostendere materiam partis esse causam singularitatis, quod se ostendere putarunt Thomistæ. Eadem fuisse videtur etiã Ioannis Baconij responso, qui dixit Arist. nomine materiæ non illam intelligere, quæ est subiecta formæ, sed totum compositum existens, quod ab eo frequenter materia sensilis appellari solet. Sed hæc solutiones non videntur diuersè admodum ab ea, qua nos vsi sumus; quoniam materia vna positivè facta per formam, est ipsummet compositum; quemadmodum antea dicebamus: nostrâ tamen responso magis exprimit rationem illius dicti Aristot. quàm horum responsoes, vt consideranti patet. Deinde argumentum sumebant ex Aristot. in contex. 92. primi libri de Cælo, vbi dicit Cælum esse formam, & hoc Cælum esse formam cum materia; proinde significare videtur Cælum constitui hoc à materia, non à forma. Nos autem dicimus non eam esse Aristot. mentem vt dicat Cælum esse formam, & hoc Cælum per materiam constitui: sed potius denotat tam Cæli, quàm hoc Cælum significare formam, diuersis tamen rationibus consideratam: Cælum enim significat formam vt est forma, & essentia, hoc autem Cælum denotat formam vt existentem cum materia sensili, & constituentem hoc indiuiduum, cuius duæ sunt partes, forma, & materia, à forma tamen sola constituitur, materia verò est id, quod tanquam subiectum recipit hanc actionem formæ, quæ recipit etiam totum compositum tanquam denominatum: non est tamen hoc ita de Cælo intelligendum, vt dicamus esse in eo materiam & formam re distinctas, sed solum ratione distinctas, est enim corpus simplex, quod alia ratione dicitur forma, alia ratione materia, sic autem hoc, & distinguitur ab alijs per proprium actum, proinde quatenus est forma, non quatenus est materia; & est forma materiæ mixta, quatenus existit cum vtraque conditione, tum formæ, tum materiæ, quemadmodum alio in loco declarauimus. Scotus autem, & Ioannes Baconius aliter respondere videntur, dicendo materiam ibi significare totum compositum existens: sed ea responso à nostra discrepare non videtur, sicut paulo ante considerabamus. Ad Aueroem autem ibi dicentem formam esse subiectum vniuersitatis, dicimus eum ita loqui, quia formam considerat quatenus est forma & essentia, sic enim est vniuersalis; ut patet. Ob id etiam Aristot. in contex. illo duodecimo quinti Metaphysicorum dicit vnum specie esse illa, quorum ratio est vna, quia sumit formam prout est rei essentia, quæ solet ratio appellari, sic. n. facit vnum specie. Ad aliud argumentum dicimus ea, quæ differunt forma vt essentiam constituyente, vtique specie differre; at illa, quæ distinguuntur per formam vt existentem extra animam, non est necesse vt specie differant: indiuidua namque eiusdem speciei per formas primario distinguuntur, quia distinctas singula formas habent, has autem cum materia mixtas insequitur plurimum accidentium collectio in singulo indiuiduo, quæ illius indiuidui propria est: & dicere quidem possumus per talem accidentium collectionem distingui indiuiduum hoc ab illo, non tamen primario, sed secundario; quemadmodum etiam dicere possumus per risibilitatem differre hominem à brutis, est enim quiddam posterius, quod primariam differentiam insequitur. Ad Aristotelem autem in contex. 28. septimi Metaphysicorum dicimus illud idem, quod de contex. duodecimo quinti libri paulo ante diximus, non esse mentem Aristot. ibi exprimere primariam rationem distinctionis Calli & Socratis, siquidem certum est eos non per materiam differre: sed id solum tetpexisse vt rationem adduceret distinctionis indiuiduorum

duorum diuersam à ratione conuenientie eorundem : quoniam igitur ibidem dicit eos conuenire in specie , & forma, dicere non debuit eosdem differre per formas, sed materiam expressit, id est materiam sensibile, quæ extra animam existit per formam, & est simul conditio, sine qua non existeret forma ; quocirca forma est, quæ cum materia existens separat hunc hominẽ ab illo. Ad postremum argumentum de quantitate, respondemus negandam esse propositionem maiorem, nisi addatur, primo : vera enim est si talis proferatur, illud, quo primo posito ponitur singularitas, & distinctio huius indiuidui ab aliis, & quo primo ablato aufertur, est sufficiens principium singularitatis; absolute autem prolata falsa est, nam est risibili posito ponitur homo, & ablato aufertur, nec tamen risibilitas est principii constitutum humanitatis, propterea quod non primo posito, nec primo ablato: vera autem existente maiore falsa est minor, qua dicitur, posita materia cum quantitate terminata ponitur indiuiduum, & ablata aufertur, non, n. primo posita, nec primo ablata, sed primo posita forma actu existente ponitur indiuiduum, & primo ablata aufertur; formam enim existentem insequitur terminatio quantitas, quæ est quoddam insequens singularitatem, at non constituens; & quantitas per eam secernatur hoc ab illo ut quantum à quanto, non tamen ut substantia à substantia, sed per solam formam: illud autem, quod dicunt, indiuiduum habere à materia ut neque sit in subiecto, neque de subiecto prædicatur, negandum est; quia est petio principij, illud enim quod facit ut indiuiduum de subiecto non prædicatur, est illud idem, quod facit ut sit hoc, negamus igitur id esse materiam; in subiecto autem non esse competit omni substantiæ tum vniuersali, tum particulari; quare à quacunque sumat indiuiduum hanc conditionem, nihil ad nos; quare hoc argumentum nihil habet efficacitatis.

IACOBI ZABARELLAE
PATAVINI
LIBER DE COMMUNI RERVM
GENERATIONE, ET INTERITV.

Propositio dicendorum.

Cap. I.

DE communi rerum generatione loquens Aristot. in duobus libris de ortu & interitu, imprimis essentiam eius significauit per definitionem illam, generatio est mutatio totius nullo sensu remanente ut sit biecto eodem; deinde vero in secundo libro ipsius generationis causas declarauit: & quantum eam definitionem tamquam notam proposuerit, uel saltem tamquam leui declaratione indigentem, quæ sit definitio nominalis, plures tamen postea ex ea ortæ difficultates ipsam obscuriorem, quàm reuera sit, reddidisse uidentur, quum multi, ut aliqua sua dogmata tuerentur, sensum Aristot. extorquere ausi sint: consistit autem potissimè difficultas in illa dictione, totum, quum enim dicat totum interire, & totum generari, significare uidetur nihil rei corruptæ remanere in genita; attamen contingere uidetur ut in re genita aliquid seruetur, quod prius fuit in corrupta: dubium igitur hac de re ortum est, quod nos in præsentia considerare decreuimus, idque duplex, vnum quidem an aliqua substantiæ pars remaneat, alterum uero an aliquod idem numero accidens. Quod autem ad substantiales partes atinet, certum est eas non posse omnes comprehendere ea dictione, totum; quoniam si ita interiri totum intelligeremus, idest omnes substantiæ partes, oporteret primam quoque materiam interire, & ita interitum esse nihilationem rei, quod quidem dicendum non est: materia igitur excepta interpretes ad solam formam disputationem direxere, ut sit quæstio an aliqua substantialis forma seruetur in genito, quæ prius fuerit in corrupto: quam quæstionem alii quoque uerbis protulerunt, quærendo an in generatione substantiali ad primam usque materiam resolutio fiat; hoc enim nil aliud est, quàm nullam prorsus formam, sed solam materiam remanere. Cum hac autem difficultate aliæ quoque non leuis momenti coniunctæ sunt, nempe an hæc generationis definitio ad omnia penitus sublunaria corpora extendatur, an ad aliqua tantum: & an solius generationis definitio sit, an etiam interitus; & demum an generatio unius sit alterius corruptio, & è conuerso, & quomodo id sit intelligendum: nos igitur hæc omnia diligenter expendemus, ut mox ad accidentium considerationem transeamus, ac postmodum de causis generationis, & interitus, quæ minus difficultatis habere uidentur, aliqua dicamus.